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Dzięki Wam mogliśmy dotrzeć z naszym pismem i z przesłaniem wiary do nowych miejsc i osób!

Drodzy Czytelnicy!

Każdy rok niesie nowe zadania, 
wyzwania, radości, ale także nowe 
problemy, niepokoje i lęki o jutro. 
Nieprzypadkowo pierwszy dzień 
stycznia jest zawsze światowym dniem 
modlitwy o pokój. Aniołowie zwia-
stujący pasterzom narodzenie Pana 
ogłaszają „Chwała na wysokości Bogu, 
a na ziemi pokój ludziom dobrej woli”. 
Jednak pokój, jaki daje świat, oznacza-
jący zwykle święty spokój, inny jest od 
tego, który przynosi Chrystus. „Pokój 
zostawiam wam, pokój mój daję wam. 
Nie tak jak daje świat, Ja wam daję” 
(J 14, 27). Taki pokój to owoc Ducha 
Świętego. To jego pragnie każde ludz-
kie serce. Jest on usytuowany głębiej 
niż nasze emocje czy uczucia. Stanowi 
on nie tylko stan duchowego pocie-
szenia, ale objawia się także jako we-
wnętrzna siła do znoszenia trudnych 
sytuacji. Przed każdą Komunią Świętą 
prosimy: „Baranku Boży, który gładzisz 
grzechy świata, obdarz nas pokojem”.

Niech św. Michał i święci aniołowie 
prowadzą Was po drogach Bożego  
pokoju przez wszystkie dni 2019 roku. 

ks. Piotr Prusakiewicz CSMA
redaktor naczelny „Któż jak Bóg”

wraz z zespołem redakcyjnym

MODLITWA 
ZAWIERZENIA

Panie, który jesteś Dawcą praw-
dziwego pokoju, wypełnij nim moje 
serce, pozwól święcie przeżyć każdą 
sekundę życia. Zawierzam Ci moje 
dziś i jutro, moje życie i moją rodzinę, 
moich przyjaciół, znajomych i moją 
ojczyznę. W Twoje ręce składam moją 
duszę, ciało, rozum i wolę, całe moje 
serce. Zawierzam Ci moje życie i mo-
ją śmierć. Udziel mi Ducha Świętego 
i jego pokoju. Jezu, ufam Tobie. Amen

 3.  W BLASKU PRAWDY OBJAWIONEJ
Jak dołączyć do aniołów i niebian?
– ks. Edward Staniek

 5.  Z ANIOŁAMI PRZEZ ŻYCIE
Anioł z certy� katem 
– rozmowa z Janem Wewiórem

 8.  CHÓRY ANIELSKIE
Chór Aniołów – ks. Henryk Skoczylas CSMA

11.  MĄDROŚĆ KAPŁANA
Wtajemniczenie w Pismo Święte (4)
– ks. Edward Staniek

14.  DUCHOWOŚĆ ŚW. FAUSTYNY
Tęsknota za świętością  
– ks. Karol Dąbrowski CSMA

16.  POSZUKUJĄC BOGA
Anemia duchowa 
– ks. Mateusz Szerszeń CSMA

18.  WPATRUJĄC SIĘ W PANA
W szkole Nazaretu – Oskar Styczyński

20.  Z NOTATNIKA GRZESZNIKA
Introwertyk w Kościele 
– Tomasz Powyszyński

22.  WALKA DUCHOWA
Jak walczyć, by się nie pogubić?
– ks. Michał Lubowicki

24.  DLA TYCH, CO JAK TOBIASZ 
 CHCĄ DAĆ SIĘ PROWADZIĆ

– ks. Zbigniew Kapłański
29.  FIKCYJNI ANIOŁOWIE POPKULTURY

Anioł, który był najmniejszy – Roman Zając
32.  MODLITEWNIK PODRĘCZNY

Różaniec bez rozproszeń (1)
– ks. Francis Maple OFM Cap

33.  W ANIELSKIM KRĘGU
Anioły nad Kobierzynem 
– Herbert Oleschko

36.  POCZET PARAFII ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA
Skarszewy – Herbert Oleschko

37.  CZAS MOCY I ŁASKI
Witaj w domu!  – ks. Krzysztof Poświata CSMA

38.  CZAS MOCY I ŁASKI
Kalendarium Peregrynacji

40.  BIBLISTA ODPOWIADA
Czy przed potopem ludzie żyli dłużej?
– Roman Zając

44.  Z ANIOŁEM PRZEZ ŚWIAT
Śmiertelna pułapka na Przylądku Boleści
– Stefan Czerniecki

48.  BRACTWO SZKAPLERZNE
Witaj, Duchu potężny, święty Archaniele...
– ks. Robert Ryndak CSMA

51.  Z ŻYCIA RYCERSTWA
52.  DUCHOWOŚĆ MICHALICKA

Trzecie słowo do starszych narodu
– Joanna Krzywonos

54.  CHARYZMAT MICHALICKI
Posłuszny władzy kościelnej
– ks. Edward Data CSMA

57.  POCZTÓWKA Z MIEJSCA PIASTOWEGO
Promieniowanie i ocalona � gura
– ks. Krzysztof Poświata CSMA

58.  ANIELSKIE ŻYCIE MAŁŻEŃSKIE
Bóg wplatany w codzienność
– Dorota Szumotalska

59.  KAPITUŁA SIÓSTR MICHALITEK
Święty Michał pomaga wygrać życie
– rozmowa z s. Julią Szteligą CSSMA

64.  WSPÓŁZAŁOŻYCIELKA SIÓSTR MICHALITEK
Nie przestała być siostrą i matką (7)
– s. Leonia Przybyło CSSMA

66.  KOBIETY W PIŚMIE ŚWIĘTYM
Rachab (3) – Anna Gładkowska

68.  DZIEWIĘĆ GRZECHÓW CUDZYCH
Nakazywać grzech – Anna M. Noworol OV

70.  KATOLIKU, STRZEŻ SIĘ
Cyfrowa demencja (1)  
– Małgorzata Więczkowska

72.  Z ANIELSKICH LEKTUR
Średniowiecze uprzystępnione
– Herbert Oleschko

73.  JAK ANIELSKA WIEŚĆ NIESIE
74.  DLA NAJMŁODSZYCH I TYCH STARSZYCH

– Katarzyna Malesa
76. KONKURS DLA DZIECI
77.  ANIELSKA ŁAMIGŁÓWKA
80.  KORESPONDENCJA Z MISJI

Uwielbiać Jezusa w każdej sytuacji
– s. Alberta Bialiayeva CSESV

82.  ANIELSKIE PAMIĄTKI 
 Z MONTE SANT’ANGELO
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I tak w terminologii medycznej ma-
my do czynienia z chorobą, którą 
nazywamy anemią. Objawia się ona 

bladością twarzy, osłabieniem, bóla-
mi, a w skrajnych przypadkach bywa 
nawet śmiertelna. Tak się składa, że 
również na poziomie duchowym mo-
żemy zachorować na coś podobnego. 
Podstawowymi objawami anemii du-
chowej są: niezdolność do modlitwy, 
osłabienie woli i pogłębiające się wąt-
pliwości. Zanim jednak przejdziemy do 
ich omówienia, chciałbym podkreślić, 
że nie będzie to artykuł czysto teore-
tyczny, a autor sam niejednokrotnie 
podobne objawy przeżywał. Jeżeli za-
tem doświadczasz któregoś z objawów 
duchowej anemii, to nie załamuj się, 
ale skontaktuj się ze spowiednikiem 
lub kierownikiem duchowym, bo każ-
dy nieleczony objaw zagraża Twojemu 
życiu lub zdrowiu.

Niezdolność 
do modlitwy 
(łac. acedia)

Modlitwa stanowi podstawową ak-
tywność w życiu duchowym. Można po-
wiedzieć nawet mocniej: kto przestanie 

nie są w stanie się modlić, dopóki nie 
rozpoczną leczenia. Nie pozostaje wte-
dy nic innego, jak zgłosić się do lekarza, 
psychiatry lub psychologa i podjąć le-
czenie. Działa tutaj Tomaszowa zasada: 
łaska buduje na naturze. Kiedy uporząd-
kowane zostaną sprawy związane z du-
szą i ciałem, wtedy łaska będzie miała 
sposobność do pełnego działania i także 
w obszarze modlitwy wszystko zacznie 
funkcjonować zupełnie inaczej. 

Trzeci powód, który wywołuje nie-
zdolność do modlitwy, to złe przygoto-
wanie. Niestety, modlitwa domaga się 
pewnego środowiska, w którym mo-
że żyć i rozwijać człowieka. W dzisiej-
szych czasach powód ten wydaje się 
najpowszechniejszy. Mamy problem 
z modlitwą, bo brakuje nam czasu na 
właściwe przygotowanie do niej. Bez 
wewnętrznego wyciszenia, oderwania 
od spraw codziennych, a nawet konkret-
nego miejsca przeznaczonego na modli-
twę, wchodzenie w przestrzeń modlitew-
ną będzie nas irytowało i zniechęcało. 
Modlitwa stanie się wtedy zbędnym ba-
lastem, który tylko utrudnia normalne 
funkcjonowanie i nie przynosi żadnych 
owoców.

Warto przyjrzeć się swoim proble-
mom na modlitwie i właściwie zdiagno-
zować ich źródło. Jeżeli się to uda, istnieje 
duża szansa na poprawę.

POSZUKUJĄC BOGA

Anemia duchowa
O chorobie duchowej, która 
niepostrzeżenie atakuje człowieka...
Doświadczenie podpowiada, że życie duchowe nie jest usłane różami, ale składa się 
również z momentów, które nazwać moglibyśmy duchowymi chorobami.

się modlić, ten bez wątpienia straci wia-
rę. Dlaczego jednak modlitwa jest aż tak 
ważna? Jak to zwykle bywa przy tego typu 
pytaniach, odpowiedź jest stosunkowo 
prosta. Chodzi o relację. Życie duchowe 
człowieka to nie tylko samoświadomość, 
ale także nawiązanie relacji z Bogiem. 
Tym właśnie różni się duchowość chrześ-
cijańska od duchowości Wschodu. Nie 
chodzi o to, aby wykrzesywać z siebie 
duchowe wzruszenia, ale żeby wykonując 
pewien „ruch” duchowy, szukać łączno-
ści z osobowym Bogiem. Dlaczego jed-
nak czasami doświadczamy modlitewnej 
niemocy? Tutaj pytanie jest już bardziej 
skomplikowane.

Od strony duchowej powodem trud-
ności może być grzech ciężki. To on 
potra�  zablokować człowieka na Boga. 
Wtedy możliwe jest jedynie modlitew-
ne wołanie w rodzaju lamentacji i psal-
mów przebłagalnych, które znajdujemy 
w Biblii. Człowiek obciążony grzechem 
zawsze będzie miał trudność w nawią-
zaniu kontaktu z Bogiem. 

Drugim powodem mogą być proble-
my emocjonalno-psychologiczne. Tutaj 
paleta problemów jest już dużo większa. 
Zdarza się, że ludzie cierpią na dolegli-
wości psychiczne, takie jak depresja, 
nerwica czy psychoza, które w sposób 
bardzo nachalny rzutują na życie mod-
litewne. W takich przypadkach ludzie 
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Osłabienie woli 
(łac. abulia)

Kolejnym objawem anemii duchowej 
jest abulia, czyli osłabienie woli. Wolna 
wola, jako największy dar Boga dla czło-
wieka, jest wyrazem miłości Boga i za-
ufania, jakim Bóg obdarzył ludzkość. 
Jest to dar tak wyjątkowy, że nawet jego 
Dawca szanuje go w sposób absolutny. 
Nigdy nie wpływa na człowieka, ani nie 
zmusza go do miłości.

Przyczyną osłabienia woli może być 
nałogowy charakter grzechów, które po-
pełniamy. W sytuacji, kiedy nasze przy-
wiązanie do grzechu wymyka się spod 
kontroli i nie podejmujemy odpowied-
niej „terapii”, wchodzimy na prostą dro-
gę do uzależnienia. W takim przypadku 
człowiek odczuwa przymus grzeszenia 
i nie jest w stanie wyrwać się z grzechu. 
Problem ten wymaga konkretnych dzia-
łań „leczniczych”. Konieczny jest stały 
spowiednik lub kierownik duchowy, 
a w wielu wypadkach niezbędna okazuje 
się również pomoc psychotera peutyczna. 
Nałóg to sytuacja, w której nie jesteśmy 
w stanie pomóc sobie sami i potrzebuje-
my pomocy innych. Pierwszym krokiem 
tutaj jest świadomość istnienia uzależ-
nienia i uznanie, że sam nie mogę sobie 
pomóc. To poczucie bezradności moc-
no wpływa na naszą kondycję duchową, 
dlatego tak ważne jest odniesienie do 
Boga. W swojej słabości mam bowiem 
niepowtarzalną okazję do spotkania się 
z Bogiem i jego miłosierdziem. Sytuacja 
przypomina historię człowieka pobitego 
na drodze do Jerycha, kiedy to miłosier-
ny Samarytanin bezinteresownie wyciąga 
rękę i przychodzi z konkretną pomocą. 

Drugim powodem osłabienia woli 
może być brak ćwiczeń, które ją umac-
niają. Podstawowym ćwiczeniem ducho-
wym jest asceza chrześcijańska. Dzięki 
niej człowiek, poprzez kontrolę własnych 

popędów i pragnień, ukierunkowuje się 
na Boga i wolność, która wypływa z sa-
mokontroli i samoopanowania. Post, zo-
bowiązania wielkopostne czy cierpliwe 
znoszenie przeciwności, umacniają czło-
wieka wewnętrznie, mimo iż z pozoru 
wydaje się, że są źródłem cierpienia. Jeżeli 
zatem chcemy oprzeć się abulii, koniecz-
nie musimy zbadać, czy nie żyjemy w na-
łogu i jak ćwiczymy naszą wolę.

Pogłębiające się 
wątpliwości 
(łac. dubia)

Wątpienie jest naturalnym procesem 
ludzkiego umysłu. Dzięki niemu człowiek 
zdolny jest do pogłębionej re� eksji i od-
krywania prawdy. Jeżeli jednak w sferze 
życia duchowego dręczą nas ciągłe wąt-
pliwości, z którymi nic nie robimy, to 
mogą one przyczynić się do osłabienia 

wiary lub nawet jej utraty. Wątpliwości 
w odniesieniu do wiary rodzą się najczęś-
ciej z dwóch powodów. 

Po pierwsze, w momencie kiedy prze-
stajemy prowadzić życie moralne, poja-
wia się wątpliwość, czy dalsze zmaganie 
o własną sprawiedliwość i uświęcenie 
ma sens. Szukamy wtedy usprawiedli-
wienia dla własnych złych czynów. Na 
myśl przychodzą sformułowania typu: 
„wszyscy tak robią”, „Bóg mi tego nie 
wybaczy”, „dlaczego Bóg na to pozwa-
la?”. W takich przypadkach często ob-
jawia się również działanie złego ducha, 
który podsuwa myśl o bagatelizowaniu 
grzechu lub potęguje fałszywe poczucie 
bezwartościowości i beznadziei. 

Drugą okolicznością sprzyjającą ro-
dzeniu się wątpliwości jest środowisko, 
w którym żyjemy. Mam tu na myśli ludzi 
i zewnętrzne informacje, które do nas 
docierają. Jeżeli pracujemy wśród ludzi 
niewierzących lub antyklerykalnych, to 
zadziałać może zasada: jeśli wejdziesz 
między wrony, musisz krakać jak i one. 
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WPATRUJĄC SIĘ W PANA 

Termin „kontemplacja” ma niepewne pochodzenie i tłumaczony 
bywa w dwojaki sposób. Według pierwszej de� nicji jest on związa-
ny ze zmysłem wzroku. Łacińskie słowo contemplari znaczy oglądać. 
Interpretujemy je zatem jako jakiś rodzaj oglądania Boga na modlitwie. 

Ważne jest wtedy ugruntowywanie swo-
jej wiary poprzez dzielenie się swoim 
doświadczeniem wiary z innymi ludź-
mi wierzącymi i troska o własny stan 
duchowy. 

Innym zagrożeniem mogą być wąt-
pliwości rodzące się z nieodpowiednich 
zainteresowań. Jeżeli na przykład jestem 
pasjonatem literatury jawnie antyreligijnej 
lub słucham, oglądam, uczestniczę w de-
batach, które z wiarą nie mają nic wspól-
nego, to mogą zrodzić się we mnie po-
tężne wątpliwości co do słuszności wiary. 
Zagrożeniem są tutaj ruchy racjonalistycz-
ne, masońskie i okultystyczne. Poprzez 
„pranie mózgu” są one w stanie przekonać 
człowieka, że wiara jest jedynie ludzkim 
wymysłem i nie ma obiektywnych dowo-
dów na istnienie Boga. Wszystko z pozo-
ru wydaje się w nich dobre i poukładane, 
ale pod płaszczykiem humanizmu kryje 
się zagrożenie materializmem i coś, co 
nazwałbym wykorzystaniem duchowym 
człowieka oraz odarciem go z jego ducho-
wości i łaski uświęcającej.

Aby przeciwstawić się wątpliwościom, 
konieczna jest troska o własne życie mo-
ralne, poprzez sakrament spowiedzi i ra-
chunek sumienia, a także przyjęcie kry-
tycznego stanowiska wobec wpływów 
zewnętrznych, które nie służą naszemu 
duchowi. Przyjmujmy to, co dobre, a od-
rzucajmy to, co nam szkodzi lub ma tylko 
pozory dobra.

***
Choroba, którą nazywamy anemią 

duchową, jest dzisiaj zjawiskiem po-
wszechnym. Na szczęście jest ona choro-
bą uleczalną. Tak jak w przypadkach cho-
rób somatycznych konieczna jest wizyta 
u lekarza i konkretne leczenie, tak wydaje 
się, że również przy anemii duchowej 
koniecznością jest pomoc spowiednika 
i konkretny plan pracy wewnętrznej.

ks. Mateusz Szerszeń CSMA 

POSZUKUJĄC BOGA

W szkole 
Nazaretu
Wprowadzenie 
do kontemplacji

Kontemplacja jest więc doświad-
czeniem przeżywania swoje-
go życia w kontekście bliskiej 

relacji z Bogiem. To umiejętność do-
strzegania Bożej obecności i Bożego 
działania w swojej codzienności.

Ciągłe 
współprzebywanie

Druga de� nicja terminu „kontem-
placja” wiąże ze sobą dwa łacińskie wy-
razy: „ze (przyim. qum) świątynią (rz. 
templo)”. Naprowadza nas to na zwią-
zek z miejscem, w którym się prze-
bywa. Świątynia w Biblii zawsze jest 
miejscem przebywania Boga. Święty 
Paweł w pierwszym liście do Koryntian 
pyta: „Czyż nie wiecie, żeście świątynią 
Boga i że Duch Boży mieszka w was? 
(...) Świątynia Boga jest świętą, a wy 
nią jesteście”.

W tym miejscu wyłania się drugi, 
komplementarny sens kontemplacji, 
który odnosi się do ciągłego przebywa-
nia z Bogiem. Św. Paweł pisze: „Módlcie 
się nieustannie” (1Tm 5,17), a gdzie in-
dziej: „Przeto czy jecie, czy pijecie, czy 
cokolwiek innego czynicie, wszystko 
na chwałę Bożą czyńcie” (1 Kor 10, 31). 
Kontemplację możemy rozumieć jako 
poufną więź ze Stwórcą, którą przeży-
wamy w sobie w sposób nieustanny, nie 
tylko w ławce kościelnej, czy w trakcie 
lektury Pisma Świętego, lecz także pod-
czas zwykłych zajęć.

Słynny francuski trapista Andre 
Louf, przyjaciel Jana Pawła II, stwier-
dził kiedyś, że kontemplacja nie jest 
wyłącznym udziałem mnichów i z pew-
nością wielu kontemplatyków żyje poza 
murami klasztornymi w świecie. Każdy 
człowiek świecki czy zakonny powo-
łany jest do kontemplacji, ponieważ 
celem wiary w Chrystusa jest ogląda-
nie Boga. Kontemplacja jest skarbem 
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CZAS MOCY I ŁASKI

KALENDARIUM PEREGRYNACJI
Data Miejsce
8-10 lutego Para� a św. Jadwigi Śląskiej w Białej
14 lutego Kościół św. Barbary w Krakowie
15-17 lutego Para� a Dobrego Pasterza w Węgorzewie
26-27 lutego Para� a św. Michała Archanioła w Poznowicach
27-28 lutego Para� a Narodzenia NMP w Gliwicach-Bojkowie
1-3 marca Para� a św. Jana Bosko w Ostródzie
9-13 marca Para� a Zmartwychwstania Pańskiego w Wałbrzychu
14-16 marca Para� a św. Krzyża w Gdańsku-Wrzeszczu
17-19 marca Para� a św. Michała Archanioła w Dąbrowie Wielkiej
22-24 marca Para� a Matki Bożej Kochawińskiej w Gliwicach
25-27 marca Para� a Nawiedzenia NMP w Komorowie
29-31 marca Para� a św. Mikołaja w Lubli
1-3 kwietnia Para� a Świętego Krzyża w Zakopanem
4-7 kwietnia Para� a Matki Bożej Dobrej Rady w Krakowie
8-10 kwietnia Para� a Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa w Zawierciu
12-15 kwietnia Para� a św. bp. Józefa Sebastiana Pelczara w Strzyżowie
23-24 kwietnia Para� a św. Brata Alberta w Jabłonce Borach
26-28 kwietnia Para� a Wniebowzięcia Matki Bożej i św. Michała Archanioła w Wieleniu
29 kwietnia – 1 maja Para� a św. Jana Chrzciciela w Obrytem
3-5 maja Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Kielcach
7-8 maja Para� a św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Płoniawach-Bramurze
10-12 maja Para� a św. Jacka w Słupsku
15-17 maja Para� a św. Pawła od Krzyża w Rawie Mazowieckiej
17-19 maja Para� a Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Skarżysku-Kamiennej
19-21 maja Para� a św. Apostołów Piotra i Pawła w Kraśniczynie
21-23 maja Para� a św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Biskupicach
24-26 maja Para� a św. Wojciecha w Kowali
26-28 maja Para� a św. Jana Chrzciciela w Brańszczyku
29-31 maja Para� a Wniebowzięcia NMP w Rosochatej
31 maja – 2 czerwca Para� a św. Anny w Ząbkowicach Śląskich
4-6 czerwca Para� a Bożego Ciała w Krakowie
7-9 czerwca Para� a NMP Królowej Polski w Hermanowicach
9-11 czerwca Para� a Wniebowzięcia NMP w Raniżowie
12-13 czerwca Para� a św. Antoniego w Pile
14-16 czerwca Para� a św. Marcina w Sierakowicach
21-23 czerwca Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej w Górkach
24-25 czerwca Para� a Miłosierdzia Bożego w Chełmie
25-27 czerwca Para� a św. Jana Chrzciciela w Janowie Lubelskim
28-30 czerwca Sanktuarium Matki Bożej Kodeńskiej w Kodniu

6 lipca Ogólnopolska Pielgrzymka Czcicieli, Rycerzy i Bractwa 
Szkaplerza św. Michała Archanioła na Jasną Górę

19-21 lipca Para� a św. Marii Magdaleny w Wysokiej
24-29 lipca Sanktuarium Matki Bożej Królowej Kaszub w Sianowie

Data Miejsce
9-11 sierpnia Para� a Trójcy Przenajświętszej w Krasnymstawie
16-18 sierpnia Para� a Miłosierdzia Bożego w Żukowie
23-25 sierpnia Para� a św. Piusa w Dęblinie
30 sierpnia – 1 września Para� a św. Michała Archanioła we Wrocławiu
1-3 września Para� a Ducha Świętego we Wrocławiu
6-8 września Para� a św. Mikołaja w Grodzisku n. Prosną
13-15 września Para� a św. Karola Boromeusza w Białymstoku
20-22 września Para� a św. Michała Archanioła w Czempiniu
23-25 września Para� a św. Michała Archanioła w Gnieźnie
27-29 września Para� a św. Piotra i Pawła w Lidzbarku Warmińskim
30 września – 2 paźdz. Para� a Trójcy Świętej w Gorzowie Śląskim
3-6 października Para� a Matki Bożej Różańcowej w Wysokiej Głogowskiej
11-13 października Para� a NSPJ w Opatówku
18-20 października Para� a św. Anny w Kijanach Kościelnych
25-27 października Para� a św. Bartłomieja Apostoła w Mogilanach
2-3 listopada Para� a Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Starym Opolu
8-10 listopada Para� a św. Antoniego w Łaźniewie
15-17 listopada Para� a św. Elżbiety Węgierskiej w Nysie
22-24 listopada Para� a św. Maksymiliana Marii Kolbego w Krakowie
30 listopada – 3 grudnia Para� a św. Wojciecha i Barbary w Kompinie
6-8 grudnia Para� a Niepokalanego Poczęcia NMP w Pruszkowie-Żbikowie
9-10 grudnia Para� a Podwyższenia Krzyża Świętego w Sławkowie
11-13 grudnia Para� a Matki Bożej Częstochowskiej w Ostrowitem
14-18 grudnia Para� a Świętej Trójcy w Kobyłce
20-23 grudnia Para� a św. Mikołaja w Rzeszowie
Rok 2020
29 lutego – 4 marca Para� a św. Judy Tadeusza w Krakowie-Czyżynach
7-11 marca Para� a Najdroższej Krwi Pana Jezusa Chrystusa w Bystrej k. Bielska-Białej
13-15 marca Para� a św. Pawła w Zduńskiej Woli
16-18 marca Para� a św. Wojciecha w Sieradzu
22-25 marca Para� a Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Krakowie-Mydlnikach
29-31 marca Para� a św. Maksymiliana Kolbego w Zduńskiej Woli
5-7 czerwca Para� a św. Michała Archanioła w Wierzbniku
26-28 czerwca Para� a Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Twardowie

4 lipca Ogólnopolska Pielgrzymka Czcicieli, Rycerzy i Bractwa 
Szkaplerza św. Michała Archanioła na Jasną Górę

7-8 lipca Para� a Matki Bożej Częstochowskiej w Krakowie
6-7 sierpnia Sanktuarium Matki Bożej Kodeńskiej w Kodniu
7-9 sierpnia Para� a Matki Bożej Różańcowej w Sławatyczach
26-27 września Sanktuarium św. Michała Archanioła w Miejscu Piastowym
27-29 września Para� a św. Michała Archanioła w Wojsławicach
2-4 października Para� a św. Michała Archanioła w Olszanach
26-28 października Para� a św. Judy Tadeusza w Jeleniej Górze
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ZAPROŚ 
ŚW. MICHAŁA 
ARCHANIOŁA 
Z GARGANO!
Zainteresowanych zaproszeniem 
figury św. Michała Archa nioła do 
swojej para� i, klasztoru, wspólnoty 
prosimy o kontakt z Sekretariatem 
Peregrynacji: s. Dominika Tuzimek, 
tel. 513 288 993 lub ks. Rafał Szwajca, 
tel. 669 190 409, e-mail: peregrynacja@
michalici.pl (Sekretariat czynny: pon.-
czw. 8.30-15.00, pt. 8.30-12.30).

Całe kalendarium peregrynacji 
dostępne jest na www.michalici.pl. 
Świadectwa łask otrzymanych przez 
wstawiennictwo św. Michała prosimy 
kierować na wyżej podany adres 
mailowy lub korespondencyjnie na 
adres: Sekretariat Peregrynacji, al. Józefa 
Piłsudskiego 248/252, 05-261 Marki.

PRZYJMUJEMY 
ZGŁOSZENIA 
NA LATA 2019-2022

ANIELSKIE REKOLEKCJE 2019

1 TURA: Od 7 czerwca (godz. 18.00) do 9 czerwca (godz. 14.00)
Rekolekcjonista: ks. Piotr Prusakiewicz CSMA
Temat: Tajemnica św. Michała Archanioła
Miejsce: Dom Rekolekcyjny „Księżówka”, 
Al. Przewodników Tatrzańskich 2, 34-500 Zakopane
Zapisy: tel.: (18) 201-51-33, 600-200-523, 539-230-135 (pn.-pt., 19:00-20:30), 
e-mail: recepcja@ksiezowka.zakopane.pl
Szczegóły: www.ksiezowka.zakopane.pl (zakładka: „Rekolekcje dla świeckich”)

2 TURA:   Od 21 czerwca (godz. 17.30) do 23 czerwca (godz. 13.00)
Rekolekcjonista: ks. Robert Ryndak CSMA
Temat: Niebiańska uczta
Miejsce: Dom Rekolekcyjny Księży Michalitów, Rycerka Górna 134, 34-370 Rajcza 
Opłata za noclegi i wyżywienie: 150 zł 

3 TURA: Od 29 sierpnia (godz. 17.30) do 1 września (godz. 13.00)
Rekolekcjonista: ks. Piotr Prusakiewicz CSMA
Temat: Aniołowie i Miłosierdzie Boże
Miejsce: Dom Rekolekcyjny Sióstr Michalitek
ul. ks. B. Markiewicza 22, 38-430 Miejsce Piastowe
Opłata za noclegi i wyżywienie: 220 zł

ZJAZD ANIMATORÓW RYCERSTWA
Doroczny zjazd sprawozdawczo-formacyjny Animatorów Rycerstwa 
św. Michała Archanioła odbędzie się w dniach 27-29 sierpnia 2019 r. 
w Domu Rekolekcyjnym Sióstr Michalitek w Miejscu Piastowym. 
Rozpoczęcie o godz. 17.30.

Zgłoszenia e-mailowe lub telefoniczne na 2 i 3 turę rekolekcji przyjmuje: 
Centrala Rycerstwa św. Michała Archanioła, al. Piłsudskiego 248/252, 
05-261 Marki, e-mail: redakcja.kjb@gmail.com, tel. (22) 781 28 63

Przy zgłoszeniu należy podać: imię, nazwisko, adres i telefon. Po potwierdzeniu 
zgłoszenia należy wpłacić bezzwrotną zaliczkę w wysokości 50 zł na konto: 
Centrala Rycerstwa św. Michała Archanioła, ul. Piłsudskiego 248/252, 05-261 Marki 
PKO BP 91 1020 1042 0000 8502 0014 7595 z dopiskiem „REKOLEKCJE – TURA NR ....”

LICZBA MIEJSC OGRANICZONA, DECYDUJE KOLEJNOŚĆ ZGŁOSZEŃ

Redakcja „Któż jak Bóg” oraz Księża Michalici 
zapraszają wszystkich zainteresowanych 
na rekolekcje, które odbędą się w następujących terminach:

nawiedzenie� gury.pl

CZY CHCESZ,
ABY ŚW. MICHAŁ

ODWIEDZIŁ
TWOJĄ PARAFIĘ?
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SPOTKANIA MODLITEWNE 
RODZINY BRACTWA SZKAPLERZA  
ŚWIĘTEGO MICHAŁA ARCHANIOŁA 
I CZCICIELI ŚWIĘTYCH ANIOŁÓW: 

Każdy poniedziałek i wtorek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

ŚWIDNICA: Kościół pw. Świętego Krzyża w Świd-
nicy, ul. Westerplatte 2; Poniedziałek, Msza Święta 
o godz. 19.00, Wtorek, Msza Święta o godz. 7.30

Pierwszy poniedziałek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

NOWY TARG: Para� a św. Jadwigi Królowej, 
ul. Ludźmierska 17; rozpoczęcie o godz.: 
(okres zimowy – 18.00) (okres letni – 19.00)

Drugi poniedziałek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

LUBLIN: Klasztor oo. Bernardynów i Para� a 
św. Brata Alberta, ul. Willowa 15; 
rozpoczęcie o godz. 18.00

Każdy wtorek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

STALOWA WOLA: Para� a Trójcy Przenajświętszej, 
ul. O� ar Katynia 57; rozpoczęcie o godz. 17.30

Pierwszy wtorek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

GORZKÓW: Para� a Matki Bożej Częstochowskiej, 
Gorzków 64; rozpoczęcie o godz.: (okres zimowy 
– 16.30) (okres letni – 17.30)

JAROCIN: Para� a św. Marcina, ul. ks. kard. 
Wyszyńskiego 3; rozpoczęcie o godz. 18.30

KRAKÓW: Para� a NSPJ, ul. S. Millana 13; 
rozpoczęcie o godz. 18.00

KROSNO: Para� a Ducha Świętego, 
ul. Wieniawskiego 28; rozpocz. o godz. 17.30

MARKI: Para� a św. Andrzeja Boboli, 
al. Piłsudskiego 248/252; rozpoczęcie o godz. 17.30

MIEJSCE PIASTOWE: Sanktuarium 
św. Michała Archanioła, ul. ks. B. Markiewicza 25A; 
rozpoczęcie o godz. 18.30

NOWY SĄCZ: Para� a NMP Częstochowskiej, 
ul. Myśliwska 1; rozpoczęcie o godz.: (okres 
zimowy – 17.00) (okres letni – 18.00)

PEWEL MAŁA: Para� a Najświętszego Serca Pana 
Jezusa, ul. Jana Pawła II 137; rozpoczęcie o godz.: 
(okres zimowy – 16.30) (okres letni – 17.30)

SŁUPNO: Para� a Matki Bożej Fatimskiej, 
Al. Jana Pawła II 21; rozpoczęcie o godz. 17.30

TORUŃ: Para� a św. Michała Archanioła
i bł. B. Markiewicza, ul. Rybaki 59; rozpoczęcie 
o godz. 18.00

WARSZAWA – BEMOWO: Para� a Matki Bożej 
Królowej Aniołów, ul. ks. Bronisława Markiewicza 1; 
rozpoczęcie o godz. 17.30

WOŁÓW: Para� a św. Karola Boromeusza, 
ul. Kołłątaja 2; rozpoczęcie o godz. 18.30

WYSZKÓW: Para� a Świętego Wojciecha; 
ul. Kościuszki 19, rozpoczęcie o godz. 18. 00 

ZAKOPANE: Para� a i Sanktuarium Najświętszej 
Rodziny, ul. Krupówki 1a; rozpoczęcie o godz. 18.30 

Drugi wtorek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

LUBLIN: Para� a bł. Biskupa Władysława Gorala, 
ul. ks. J. Popiełuszki 28b; rozpoczęcie o godz. 18.00

Trzeci wtorek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

GLIWICE: Para� a Chrystusa Króla, 
ul. Okrzei 31; rozpoczęcie o godz. 17.30 

JAROSŁAW: Para� a Najświętszej Marii Panny, 
ul. 3 Maja 12; rozpoczęcie o godz. 18.00

Ostatni wtorek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

JASŁO: Para� a Wniebowzięcia NMP, ul. Farna 2; 
rozpoczęcie o godz. 17.30

Każda środa miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

ELBLĄG: Para� a Matki Bożej Królowej Polski 
– Sanktuarium Matki Bożej Nieustającej Pomocy, 
ul. Robotnicza 69; rozpoczęcie o godz. 17.30

Pierwsza środa miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

ZABRZE: Para� a św. Wojciecha, ul. Heweliusza 4; 
rozpoczęcie o godz. 19.00

Druga środa miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

KRASICZYN: Para� a św. Marcina, ul. Kościelna 181; 
rozpoczęcie o godz. 16.55

OLCHOWIEC: Para� a św. Małgorzaty, 
Olchowiec 37; rozpoczęcie o godz. 18.00

Pierwszy czwartek miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

WARSZAWA: Para� a św. Patryka, 
ul. Rechniewskiego 14; rozpoczęcie o godz. 18.00

ZAGOŚCINIEC: Para� a św. o. Pio, 
ul. 100-lecia 99; rozpoczęcie o godz. 18.00

8-go dnia każdego miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

GLIWICE: Para� a św. Bartłomieja, 
ul. Bernardyńska 19; rozpoczęcie o godz. 18.00

KALISZ: Sanktuarium Miłosierdzia Bożego, 
ul. Asnyka 54/56; rozpoczęcie o godz. 18.30

LIPUSZ: Para� a św. Michała Archanioła, 
ul. Wybickiego 9; rozpoczęcie o godz. 18.00

LUBLINIEC: Para� a Krzyża Świętego, 
ul. Stalmacha 3; rozpoczęcie o godz. 17.00

OSTRÓW WIELKOPOLSKI: Para� a św. Pawła, 
ul. Paderewskiego 37; rozpoczęcie o godz. 18.30

13-go dnia każdego miesiąca 
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

UNIEJÓW: Para� a św. Floriana, Plac Kolegiacki 2; 
rozpoczęcie o godz. 18.00

29-go dnia każdego miesiąca
NABOŻEŃSTWO 
DO ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA:

ALEKSANDRÓW KUJAWSKI: Para� a NMP 
Wspomożenia Wiernych, ul. Szczygłowskiego 5; 
rozpoczęcie o godz. 18.00

GLIWICE: Para� a św. Gerarda, 
ul. Wiejska 17; rozpoczęcie o godz. 18.00

KIEŁPINO: Para� a św. Michała Archanioła, 
ul. ks. Antoniego Arasmusa 2; rozpoczęcie 
o godz. 18.00

KŁOCZEW: Para� a św. Jana Chrzciciela, 
ul. Długa 64; rozpoczęcie o godz. 18.00

KRZESZÓW: Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej, 
pl. Jana Pawła II 1; rozpoczęcie o godz. 18.00

SIERAKOWICE: Para� a św. Marcina, ul. Kartuska 1; 
rozpoczęcie o godz. 17.30

WROCŁAW: Para� a św. Maksymiliana Marii 
Kolbego, ul. Horbaczewskiego 20;
rozpoczęcie po Mszy św. o godz. 18.00

CYKLICZNE SPOTKANIA 
RODZINY SZKAPLERZA 
ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA 
I CZCICIELI ŚW. ANIOŁÓW: 

ELBLĄG: Para� a Matki Bożej Królowej 
Polski – Sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy, ul. Robotnicza 69;
19 czerwca, 24-25 sierpnia, 16-17 listopada 

BRACTWO SZKAPLERZNE
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Spotkania Zastępów Rycerstwa świętego Michała Archanioła: 
Miasto Para� a Termin
Andrychów Para� a św. Stanisława, ul. Starowiejska 30 czwarty poniedziałek miesiąca
Białystok Para� a NMP Królowej Rodzin, ul. NMP Królowej Rodzin 3 pierwsza sobota miesiąca
Bielsko-Biała Para� a Jezusa Chrystusa Odkupiciela Człowieka, ul. Giewont 2 drugi wtorek miesiąca
Bielsko-Biała Para� a św. Józefa, ul. Tuwima 62 drugi czwartek miesiąca
Bielsko-Biała Para� a św. Maksymiliana Kolbego, ul. św. Maksymiliana 1 pierwszy poniedziałek miesiąca
Bielsko-Biała Kamienica Para� a św. Małgorzaty, ul. Karpacka 146 pierwsza niedziela miesiąca
Binczarowa Para� a św. Stanisława Biskupa i Męczennika, Binczarowa 27 pierwsza i czwarta sobota miesiąca
Borzechów Para� a Matki Bożej Częstochowskiej, Borzechów 90 pierwszy piątek miesiąca
Bożepole Wielkie Para� a św. Piotra Apostoła, ul. Chmieleniecka 36 druga i czwarta niedziela miesiąca
Brzeg Dolny Para� a Chrystusa Króla Wszechświata, ul. Naborowska 5 każdy wtorek
Brzeg Dolny Para� a Matki Bożej Królowej Polski, ul. Zielona 2 każdy wtorek
Chełm Para� a Chrystusa Odkupiciela, ul. ks. M. Mrozka 2 pierwszy wtorek miesiąca
Chełm Para� a Narodzenia NMP, ul. Lubelska 2 pierwszy wtorek miesiąca
Gdańsk-Przymorze Para� a NMP Królowej Różańca, Plac Najświętszej Maryi Panny 1 każda środa
Gdańsk-Przymorze Para� a św. Brata Alberta, ul. Olsztyńska 2 każda środa
Gdańsk-Brzeźno Para� a św. Antoniego Padewskiego, ul. Dworska 2 każda środa
Gdańsk-Zaspa Para� a św. Kazimierza, ul. Pilotów 1 każdy wtorek
Gdańsk-Zaspa Para� a Opatrzności Bożej, al. Jana Pawła II 48 każda środa
Gorzów Wielkopolski Para� a Najświętszego Zbawiciela, ul. J. U. Niemcewicza 35 każdy piątek
Gorzów Wielkopolski Para� a NMP Królowej Polski i NMP Wniebowziętej, ul. S. Żeromskiego 22 drugi wtorek miesiąca
Gorzów Wielkopolski Katedra Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, ul. Obotrycka 10 drugi wtorek miesiąca
Jelenia Góra Bazylika Mniejsza pw. św. Erazma i św. Pankracego, plac Kościelny 1/2 drugi poniedziałek miesiąca
Konin Para� a św. Bartłomieja, ul. Kościelna 1 29-go każdego miesiąca
Konstancin-Jeziorna Kaplica Mazowieckiego Centrum Rehabilitacji „STOCER”, ul. A. Wierzejewskiego 12 pierwsza i trzecia niedziela miesiąca
Kraków Bazylika św. Michała Archanioła i św. Stanisława Biskupa, ul. Skałeczna 15 drugi czwartek miesiaca
Kraków Para� a Matki Bożej Częstochowskiej, os. Szklane Domy 7 pierwszy wtorek miesiąca
Kraków Para� a Matki Bożej Pocieszenia, ul. Bulwarowa 15A drugi poniedziałek miesiąca
Kraków Para� a św. Bartłomieja, ul. Klasztorna 11 pierwszy piątek i trzeci wtorek miesiąca
Krynica-Zdrój Para� a Matki Bożej Wniebowziętej, ul. Kościelna 2 drugi i czwarty piątek miesiąca
Leźno Para� a św. Stanisława Biskupa i bł. Karoliny Kózkówny, al. Lipowa 23 drugi i ostatni wtorek miesiąca
Lublin Para� a Matki Bożej Różańcowej, ul. Bursztynowa 20 pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca
Lublin Para� a św. Rodziny, ul. Jana Pawła II 11 pierwszy wtorek miesiąca
Luzino Para� a św. Wawrzyńca, ul. Kościelna 4 trzeci poniedzialek miesiąca
Łódź Para� a św. Anny, ul. E. Śmigłego-Rydza 24/26 pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca
Łódź Para� a Zmartwychwstania Pańskiego, ul. Rolnicza 25 druga sobota miesiąca
Mikołów Para� a św. Wojciecha, ul. kard. S. Wyszyńskiego 2 czwarty wtorek miesiąca
Nowy Sącz Para� a św. Kazimierza, ul. ks. J. Sygańskiego 3 drugi i czwarty wtorek miesiąca
Podegrodzie Para� a św. Jakuba Apostoła Starszego, Podegrodzie 57 drugi wtorek miesiąca
Poznań Para� a św. Aniołów Stróżów, os. Kosmonautów 120 trzeci piątek miesiąca
Poznań Para� a św. Michała Archanioła, ul. Stolarska 7 drugi poniedziałek miesiąca
Przemyśl Para� a św. Trójcy, Plac Konstytucji 3 Maja 8 trzeci wtorek miesiąca
Rawa Mazowiecka Para� a Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, ul. Kazimierza Wielkiego 26 trzeci piątek miesiąca
Rawicz Para� a Chrystusa Króla i Zwiastowania NMP, ul. kard. S. Wyszyńskiego 10 pierwszy wtorek miesiąca
Ruda Huta Para� a św. Stanisława Biskupa i Męczennika i Niepokalanego Serca NMP czwarta niedziela miesiąca
Sopot Para� a św. Michała Archanioła, ul. 3 Maja 49 każdy wtorek
Stary Sącz Klasztor ss. Klarysek, Plac św. Kingi 1 pierwszy wtorek miesiąca
Świdnik Para� a NMP Matki Kościoła, ul. kard. S. Wyszyńskiego 32 trzeci i czwarty piątek miesiąca
Tarnów-Mościce Para� a NMP Królowej Polski, ul. Zbylitowska 5 ostatni wtorek miesiąca
Warszawa-Bemowo Para� a Matki Bożej Królowej Aniołów, ul. ks. B. Markiewicza 1 pierwszy i trzeci wtorek miesiąca
Zawiercie Para� a Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, ul. Wenecka 4 pierwszy i trzeci piątek miesiąca
Zgorzelec Para� a św. Józefa, ul. ks. J. Kozaka 2 pierwszy, drugi i czwarty wtorek miesiąca
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Cena jednego egzemplarza – 5 zł 
Roczna prenumerata – 30 zł

Roczna prenumerata zagraniczna (koszt 
czaso pisma + wysyłka): Europa – 25 EUR, Ameryka, 
Afryka – 45 USD, Australia – 55 USD

Ilość egz. Cena 1 egz. 

1-5 5,00 zł
6-10 4,80 zł

11-20 4,60 zł
21-50 4,40 zł

51-100 4,20 zł
powyżej 100 4,00 zł

WARUNKI PRENUMERATY

Cenę prenumeraty obliczamy 
wg tabeli, mnożąc ilość egz. 
przez cenę 1 egz. oraz przez 
ilość numerów dwumiesięcznika. 
Np. zamawiając 10 egz. przy 
rocznej prenumeracie liczymy: 
10 egz. x 4,80 zł x 6 wydań = 288 zł
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Odcinek dla banku zleceniodawcy

Polecenie przelewu /wpłata gotówkowa
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Atrakcyjne warunki i ceny dla księgarni 
oraz kiosków para� alnych. 
Informacje w redakcji: tel. 22 781 28 63
redakcja.kjb@gmail.com 
www.kjb24.pl • www.facebook.com/KtozJakBog24

W przypadku wpłat dokonywanych w imieniu osób trzecich prosimy o podanie ich danych adresowych w tytule przelewu

ZOSTA Ń Z NA MI NA KOLE JNY ROK!
PRENUMERATA PODSTAWOWA 30 zł 
PRENUMERATA DOBROCZYNNA 55 zł 
(w cenie zawarta jest prenumerata dla zamawiającego).

KONKURS DLA PRENUMERATORÓW

• TYLKO 30 ZŁ ZA CAŁY ROK
• BEZ KOSZTÓW WYSYŁKI
• OD DOWOLNEGO NUMERU
• Z DOSTAWĄ DO DOMU

Każdy, kto przedłuży prenumeratę 
dwumiesięcznika „Któż jak Bóg” 
na rok 2019 i do dnia 31.01.2019 r.
prześle do nas potwierdzenie 
zapłaty, weźmie udział 
w losowaniu cennych nagród. 
Czekamy na Wasze potwierdzenia!!! 
Kopię potwierdzenia wpłaty prosimy 
przesyłać na adres: Redakcja „Któż jak Bóg”, 
al. Piłsudskiego 248/252, 05-261 Marki,
lub e-mail: redakcja.kjb@gmail.com
Zachęcamy do uczestnictwa!

Chronimy i szanujemy dane osobowe 
naszych prenumeratorów!
Szczegóły RODO na www.kjb24.pl


